Halvetî Şiir Geleneği İçerisinde
Sun’ullâh-ı Gaybî (1087/1676’dan
sonra)’nin Yeri ve Tasavvuf Tarifi

Ali Öztürk1

Giriş
Tasavvuf edebiyatında kaleme aldıkları manzum ve mensur eserle-

riyle iz bırakmış şahsiyetlerden biri olan Sun’ullâh-ı Gaybî, iki ayrı ta-
savvuf mektebinden feyz almıştır. O bir taraftan Elmalılı Ümmî Sinan
(ö.1067/1657)’ın halifelerinden Muslihuddin Efendi (1072/ 1661)’ye
intisap ederek, babası Müftî Derviş olarak tanınan Ahmed b. Beşir’in de
tarikatı olan Halvetîliğe girmiştir. Diğer taraftan da Hacı Bayram-ı Veli
(ö. 833/1430)’nin halifesi Ömer Sikkînî (ö. 880/1475) yoluyla devam
eden silsileden, Oğlanlar Şeyhi olarak şöhret bulmuş Şeyh İbrahim Efen-
di (ö. 1065/1054) ‘ye mürid olarak Bayramî Melâmîliğini benimsemiştir.

Her sûfî müellif gibi Gaybî'nin de öncelikli hedefi tasavvufî düşünce
ve tecrübelerini muhataplarına ulaştırmaktır.

vetîlik içerisinde bir yere konumlandırmak kolay gözükmemektedir.
Zira elimizdeki divanı ve diğer iki manzum eseri Halvetîlik açısından
değerlendirdiğimizde malzemenin yetersizliği ortaya çıkacaktır. Gaybî,
çoğu Halvetî şairlerin yaptığı gibi -mesela, kendi Halvetî silsilesinin
büyük mürşidi Ahmed Şemseddin-i Marmaravî (ö. 910/1505 ) hemen
hemen bütün tasavvufî konuları manzum olarak mesnevî nazım biçi-
minde anlatma yoluna gitmiştir- bir konuyu enine boyuna uzunca bir
mesnevide işlemek yerine tasavvuf ve tarikat anlayışı ile ilgili görüşleri-
ni mensur eserlerinde dile getirmeyi tercih etmiştir.

Durum böyle olmakla birlikte Gaybî’nin divandaki şiirlerinden ha-
reketle Halvetîler bakımından önemli görülen mevzuları nasıl ele aldı-
ğını göstermeye çalışacağız.

Halvetîlik, seyr ü sülûk metodu olarak temelde “halvet”i benimse-
diği için bu ismi almıştır. Dolayısıyla tarikat mensubu şairler, şiirlerinde
zaman zaman bu kavramı vurgulamışlardır. Meselâ, Gaybî’nin Halvetî
silsilesinde yer alan Elmalılı Ümmî Sinan (ö. 1075/1664-65), divanında
Halvetî olduğunu şöyle ifade etmiştir:

Biz tarîk-ı Halvetî âşıkların handânıyuz
Cânıla baş virmeğe dost yolının merdânıyuz5

Hoş safâdur san’atım Allâhu a’lem kim bugün
Hak te’âlâ âşıkının bâğında halvet ehliyem6

2 Devriyeler için bk. Mustafa Uzun, “Devriye” Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi,
İstanbul 1994, c.

Biz Melâmî zümresiyüz sun’umuz matbû’ değil
Zâhidâ zâhir-peresti ürkütür etvârumuz (48/18)

Halvetilerce sıkça dile getirilen konulardan biri olan sema ve devran
hususunda Gaybî’nin görüşleri bellidir. O dönemin şeyhülislamlarından
Minkarizade Yahya Efendi (ö. 1053/1644)’nin sema ve devran aleyhin-
deki fetvasına karşı mensur bir reddiye kaleme almıştır.8 Divanında da
devranı müdafaa eden şiirleri bulunmaktadır.

Raks idenler feyz-i aşkdan Cennet’e tâvûs olur
Tûra kâil olmayanlar dûzaha câsûs olur9(21/1)

matlaıyla başlayan şiiri fakihlerin bu konudaki menfi görüşlerine cevap

Halvetîlerde “Etvâr-ı Seb’a” olarak isimlendirilen yedi tavır, nefsin
yedi mertebesine (emmâre, levvâme, mülhime, mutmaine, râziye, mar-
ziye, kâmile ) karşılık gelmektedir. Seyr ü sülûk, esmâ-i seb’a zikriyle bu
manevî mertebeleri geçmek suretiyle mümkündür. Tarikatin ikinci pîri
Yahyâ Şirvânî (ö. 869/1465)’den itibaren Pîr Muhammed Erzincânî (ö.
879/1474), Cemâl-i Halvetî (ö. 903-4/1497-98), Sofyalı Bâlî (ö. 960/
1553), Ahmed Şemseddîn-i Marmaravî, Şemseddîn-i Sivâsî (ö. 1006/
1597), Seyyid Seyfullah (ö. 1010/1601) ve daha birçok Halvetîyye men-
subu etvâr-ı seb’a üzerine manzum veya mensur eserler yazmışlardır.11

10 Mustafa Sadık Vicdânî, Tomâr-ı Turuk-ı Aliyye, İstanbul 1341, s. 29.
11 Bu konuda bk. Ali Öztürk, XVI. Yüzyıl Halvetî Şiirinde Din ve Tasavvuf, (Doktora Tezi),

Ankara 2003, s.

Halvetî şairlerin çoğunda olduğu gibi Gaybî’nin şiirlerinde de şeriat,
tarikat, hakikat ve marifet kavramlarının birlikteliğine vurgu yapılmış-
tır. Gaybî’nin söz konusu kavramlar ile ilgili yaklaşımları diğer Halvetî
şairler ile örtüşmektedir. Halvetîyye’nin Gülşeniyye kolu kurucusu İb-
rahim Gülşenî (ö. 940/1534) “Şeriatle hakikat mültevîdür” diyerek ha-
kikat ve şeriatı bir birine geçmiş olarak görürken Gaybî’nin silsilesi içeri-
sinde yer alan Vahib Ümmî de (ö. 1004/1595-96) “Şeriatın yokdur senin
iremezsin âşıklığa” diyerek şeriatı olmayanların âşıklık yolunda mesafe
kat edemeyeceği uyarısında bulunur. Elmalılı Ümmî Sinan’ın halifesi
Niyazî-i Mısrî şeriatın sözlerinin hakikatsiz anlaşılamayacağı ve hakika-
tin sırlarının da tarikatsız elde edilemeyeceğine dikkat çeker.14 Gaybî de
şer’-i şerîfin temel olduğunu, onsuz amelin makbul olmayacağını belir-
tir. (83/2) Divanında yer alan bir şiirinde (111) şeriat, tarikat, hakikat
birlikteliğine vurgu yapar ve “şeriatla hakîkatten ayırma” diyerek ni-
yazda bulunur.

Gaybî’nin Tasavvuf Tarifi
Tasavvufun müesseseleşmeye başladığı ilk devirlerden itibaren

onun ne olup ne olmadığına ilişkin tarifler yapıla gelmiştir. Ma’rûf-ı
Kerhî (ö. 200/815), Bişr-i Hâfî (227/841), Zünnûn-ı Mısrî (ö. 245/859),
Seriyyü’s-Sakatî (ö. 257/870) Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909) gibi ilk
dönemin meşhur sûfîleri başta olmak üzere sonraki dönemlerde de bir-
çok mutasavvıf, tasavvuf tarifi yapmışlardır. İlk dönemlerdeki tariflerin

12 Bk. Öztürk, Halvetî Şiirinde Din ve Tasavvuf, s. 97, 117, 135, 261 vd.
13 Ümmî Sinan Divanı, şiir no: 146/14.

meşhur olmuştur. Bu manzumelerde bazı meşhur sûfîlerin tasavvuf
tariflerine de atıfta bulunarak tanımlar veciz bir biçimde anlatılmaya
çalışılmıştır. Bunlardan en meşhuru ve ilki Dede Ömer Rûşenî (ö.
892/1486-87)’nin Miskinnâme’sinde yer alan “Der Beyân-ı Tasavvuf”
başlığı altında bulunan iki şiirdir.16 İlki 29 beyit olup matlaı şöyledir:

Nedür dense tasavvuf de tezellül
Huşû’ u meskenet sabr ü tahammül

Devamındaki ikinci şiir ise ilk dönem mutasavvıfların tariflerine de
atıfta bulunan 37 beyitten müteşekkil bir mesnevidir. Matlaı:

Tasavvuf terk-i da’vâdır demişler
Dahi kitmân-ı ma’nâdır demişler

Bir başka meşhur tasavvuf tarifi de Gaybî’nin mürşidi olan Oğlan-
lar Şeyhi İbrahim Efendi (ö. 1065/1655)’nin 28 beyitlik manzumesidir.
Matla beyti şöyledir:

Bidâyetde tasavvuf sûfî bî-cân olmağa derler
Nihâyetde gönül tahtında sultân olmağa derler17

Sun’ullah-ı Gaybî’nin tasavvuf tarifi ise divanındaki gazeller arasın-
da bulunmaktadır ve dokuz beyitten müteşekkildir.

Kelime olarak, âşikâr olmak, açığa çıkmak, görünmek, zuhur etmek
manalarına gelen tecelli kelimesi tasavvufta gaybden gelen ve kalpte
zahir olan nurlar anlamında kullanılır.20 Sûfî hakikati görebilmek için
başka bir cehd içinde olmamalı, daima gönlüne doğan nura göre hareket
etmek durumunda bulunmalıdır. Gösterişten kaçınmalı, yerine göre
tazarrufu kullanmayı da bilmelidir. Ebû Ali Rûzbârî (ö. 369/979) tasav-
vufu, tekellüfü terk, tazarrufu (zındıkların fiillerini Melâmîlerde olduğu
gibi halk kötü desin diye) işlemek ve teşerrüfü hazfetmek şeklinde ta-
nımlamıştır.21

6. Ebu’l-vakt ola hâle nâzır ola
Anınçün olmaya asla teessüf

Ebu’l-vakt, vaktin babası, vakte sahip anlamına gelir.